

ادامه از صفحه ۷

سرنوشت شکنجه‌گران

بر همین اساس در آستانه قیام ۱۵ خرداد ۱۳۴۲، نصیری علاوه بر ریاست شهربانی کل کشور، فرماندار نظامی تهران و حومه شد تا در سرکوب مخالفت‌ها امکانات بیشتری داشته باشد. نصیری درعین‌حال با ساواک و ژاندارمری نیز رقابت داشت و شاه از عملکرد او راضی بود، بر همین اساس نیز پس از ترور حسنعلی منصور، شاه، پاکروان را از ریاست ساواک برکنار و نعمت‌الله نصیری را به‌عنوان معاون نخست‌وزیر و رئیس ساواک معرفی کرد. دوره کار نصیری در رأس ساواک یکی از خشن‌ترین دوره‌های این سازمان اطلاعاتی- امنیتی بود. کمیته مشترک ضدخرابکاری در آستانه دهه ۱۳۵۰ در دوران ریاست نصیری تأسیس شد و پرویز ثابتي مدیرکل اداره کل سوم ساواک که همانند نصیری از اهالی سنگسر سمنان بود، جایگزین ناصر مقدم شد. از جمله رخدادهای دوران ریاست نصیری بر ساواک، قتل بختیار نخستین رئیس ساواک در عراق بود. نصیری این اقدام را به نام خود ثبت کرد. شاه بناچار و به دنبال توصیه‌هایی در نیمه خرداد ۱۳۵۷ نصیری را عزل و سپهبد ناصر مقدم را جایگزین او کرد. نصیری مدت کوتاهی پس از عزل از ریاست ساواک، سفیر ایران در اسلام‌آباد پاکستان شد.

در آن زمان گروهی از مشاوران شاه به این باور رسیده بودند که برای جلوگیری از گسترش ناراضیاتی‌ها چاره‌ای جز دستگیری، بازداشت، محاکمه و مجازات رجال و دولتمردان فاسد وجود ندارد. بر همین اساس نصیری تنها چند ماه پس از انتصابش به سفارت ایران در پاکستان، در ۱۶ مهر ۱۳۵۷ به کشور فراخوانده شد و از نخستین روز آغاز نخست‌وزیری ارتشبد غلامرضا اژه‌اری به همراه ۱۴ نفر دیگر دستگیر و زندانی شد. در آستانه دستگیری نصیری و در ۸ آبان ۱۳۵۷ اعلام جرمی هم در ۱۳ بند بر ضد نصیری تنظیم و در اختیار دادسرای تهران و دادسرای دیوان کثیر قرار گرفت. در جریان حمله انقلابیون به زندان‌ها و پادگان‌ها، نصیری که به همراه گروهی از رجال و کارگزاران دولت پهلوی در پادگان جمشیدیه زندانی بود، نظیر سایر زندانیان آزاد شد و تلاش می‌کرد خود را در بین جمعیت انبوهی که در اطراف پادگان در آمدوшед بودند، کم کند و جان سالم به در برد؛ اما به‌سرعت شناسایی، دستگیر و پس از ضرب و شتم توسط مردم در مدرسه رفاه تحویل نیروهای انقلاب شد. نصیری به همراه چند نفر دیگر از فرماندهان نظامی محاکمه و در شامگاه روز ۲۶ بهمن ۱۳۵۷ در پشت‌بام مدرسه رفاه به جوخه اعدام سپرده شد.

سپهبد ناصر مقدم

ناصر مقدم، آخرین رئیس ساواک، فرزند یعقوب در سوم تیر ۱۳۰۰ در تهران متولد شد. ناصر مقدم در سال‌های ۱۳۱۹-۱۳۲۱ در دانشکده افسری تحصیل کرد و با درجه ستوان دومی فارغ‌التحصیل شد. چند سال بعد از دانشکده حقوق دانشگاه تهران لیسانس حقوق گرفت. هنگامی که ارتشبد حسین فردوست در سال ۱۳۳۸ دفتر ویژه اطلاعات را تأسیس کرد و در رأس آن قرار گرفت، ناصر مقدم نیز به این دفتر منتقل شد و در شامگاه ۱۵ خرداد ۱۳۴۲، شاه که از عملکرد ساواک در برخورد با مخالفان ناراضی بود، به پیشنهاد فردوست سرتیپ صراطی امجدی را از مدیرکلی اداره کل سوم ساواک (امنیت داخلی)، برکنار و ناصر مقدم را جایگزین او کرد. مقدم حدود ۱۰ سال در رأس اداره کل سوم ساواک باقی ماند. بخش اعظمی از فعالیت‌های ساواک بر ضد مخالفان در دهه ۱۳۴۰ از ابتکارات و کارنامه ناصر مقدم است. از مهم‌ترین تشکیلاتی که در دوران مدیرکلی ناصر مقدم بر اداره کل سوم ساواک و با مشارکت شهربانی و ژاندارمری تأسیس شد، کمیته مشترک ضدخرابکاری بود. او در دوران طولانی خدمات نظامی-امنیتی‌اش ده‌ها نشان افتخار دریافت کرد و شخص نصیری رئیس وقت ساواک نیز بارها از خدمات و عملکرد موفق مقدم در ریاست اداره کل سوم ساواک تشکر و قدردانی کرده است.

ناصر مقدم هنگامی که در ۱۷ خرداد ۱۳۵۷ حکم ریاست ساواک را دریافت کرد، با وجود تمام اقدامات و سیاست‌هایی که به کار برد، نتوانست تغییری در روند حوادثی که آشکارا و به‌سرعت سقوط نهایی رژیم پهلوی را نشانه رفته بود، ایجاد کند. ناصر مقدم در دوره ریاست هشت‌ماهه‌اش بر ساواک، ارتباط نزدیکی با شاه داشت و هرچه از نیمه سال ۱۳۵۷ می‌گذشت، تماس‌ها، مذاکرات و گفت‌وگوهای او با شاه افزایش می‌یافت. مقدم تصور نمی‌کرد پس از پیروزی انقلاب آسیبی متوجه او شود، به همین دلیل از کشور خارج نشد؛ اما روند تحولات چنان‌که او انتظار داشت پیش رفت و پس از مدتی دستگیر و زندانی شد. او در زندان نیز کماکان امیدوار بود به‌زودی از زندان آزاد شود و حتی وعده می‌داد پس از آزادی به آزادی سایر زندانیان وابسته به حکومت پهلوی کمک کند. سرانجام ناصر مقدم پس از محاکمه، به اعدام محکوم شد و در شامگاه ۲۱ فروردین ۱۳۵۸ به همراه ۱۰ نفر دیگر از کارگزاران کشوری و لشکری رژیم پهلوی، که از جمله مهم‌ترین آنها سرلشکر حسن پاکروان دومین رئیس ساواک بود، اعدام شد.

عباس عراقچی، رئیس ستاد پیگیری اجرای برجام، معتقد است که «تحریم‌های موشکی در صورتی که اعمال شود ناقض برجام نیست» اگرچه او به منویات رهبری در این زمینه و نقض برجام تأکید دارد. او در همین زمینه به اینکه خدومان باید فضایی اطمینان‌بخش برای شرکت‌ها و بنگاه‌های تجاری خارجی به وجود بیاوریم تأکید کرد و از برخی فضاسازی‌های نامناسب بعد از برجام انتقاد کرد.

نفر دوم تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای در گفت‌وگوی ویژه خبری شبکه دوم سیما حضور یافته بود. به گزارش ایسنا، این عضو ارشد تیم مذاکره‌کننده تأکید کرد که «ما اگر می‌خواهیم از برجام و آثار آن بهره‌مند شویم باید یک فضایی اطمینان‌بخش برای شرکت‌ها و بنگاه‌های تجاری خارجی به وجود آوریم که در این زمینه هم ما مسئولیت داریم و هم آمریکایی‌ها و آمریکایی‌ها باید از کارشکنی در این زمینه دست بردارند».

سیدعباس عراقچی، اضافه کرد: «بحث فعالیت‌های موشکی، بحث امنیت ملی و دفاعی ماست و ما در مورد آن نه مذاکره و نه مصالحه می‌کنیم. عراقچی با اشاره به عدم اعتمادی که بین ایران و برخی از کشورهای ۵+۱ از جمله آمریکا وجود دارد، ادامه داد: اینها هیچ‌کدام به معنای نقض برجام نیست، ولی همان‌طور که گفتیم یک سری چالش‌هایی وجود دارد تا فضای اقتصادی کشور ما به زمان قبل از تحریم‌ها برگردد». وی با بیان اینکه در این قضیه ما با یک سری از کشورهای ۵+۱ روبه‌رو هستیم که تعهدات خود را انجام داده‌اند، ادامه داد: در همین چارچوب ما با یک سری از بنگاه‌های خصوصی اقتصادی نیز روبه‌رو هستیم که باید اعتماد لازم را برای آنها جهت سرمایه‌گذاری در حضور در بازار ایران فراهم کنیم و آمریکایی‌ها در این زمینه همکاری لازم را انجام نمی‌دهند.

عراقچی با اشاره به چالش‌هایی که تاکنون در راستای اجرای برجام، کشور با آن روبه‌رو بوده و مذاکراتی که برای رفع این چالش‌ها صورت گرفته است، ادامه داد: ما با آمریکایی‌ها و گروه ۵+۱ موضوع هسته‌ای توافق کردیم، ولی این به این معنا نیست که خصوصت‌هایی که بعضاً بین ما و آنها وجود داشته، برداشته شده است و اکنون شریک یکدیگر شده‌ایم. برخی می‌گویند که چرا خصوصت‌های آمریکا بعد از برجام با ایران افزایش پیدا کرده است. ما باید به این نکته توجه کنیم که جمهوری اسلامی ایران تغییر ماهیت نداده است. سیاست ما همان سیاست قبلی است و همان‌طور که گفتیم این توافق به این معنا نیست که خصوصت‌هایی که وجود داشته برداشته شده است.

برجام و تست موشکی

او در بخش دیگری از صحبت‌های خود با بیان اینکه بعد از برجام یکی از نگرانی‌هایی که وجود داشت این بود که آیا ارتباطی بین برجام و فعالیت‌های موشکی وجود دارد یا نه؟ افزود: ما قبل از اجرای برجام تست موشکی عماد را انجام دادیم و آمریکایی‌ها و اروپایی‌ها به صراحت گفتند که برجام نقض نشده است. این آزمایش‌ها در حالی صورت گرفت که قطع‌نامه‌های قبلی حاکم بود و قطع‌نامه ۲۲۳۱ هنوز اجرایی نشده بود. در تست‌های موشکی اخیري که انجام شد شرایطی حاکم بود که قطع‌نامه ۲۲۳۱ حاکم شده بود ولی ما باید به این موضوع توجه کنیم که این قطع‌نامه الزام‌آور برای ایران نیست و در آن از ادبیات غیرالزام‌آور استفاده شده است. از دیگرسو در این قطع‌نامه خواسته شده است که ایران اقدام به آزمایش و ساخت موشک‌هایی که قابلیت حمل سلاح هسته‌ای دارند نکند که ایران نیز چنین کاری انجام نداده است.

وی با اشاره به ادعاهای آمریکایی‌ها و برخی از کشورهای اروپایی در مورد تست‌های اخیر موشکی ایران گفت: آنها در این زمینه در شورای امنیت و جلسه برگزار کردند، ولی به نتیجه نرسیدند و نتوانستند در این مورد علیه ایران حتی بیانیهای بگیرند. در این قضیه روس‌ها و چینی‌ها نیز اعلام کردند که در قطع‌نامه ۲۲۳۱ از ایران خواسته شده است که این اقدامات را انجام ندهد و الزام حقوقی

صالحی:

نمی‌توانیم سوختی تولیدکنیم که چند برابر قیمت بین‌المللی دربیاید

رئیس سازمان انرژی اتمی گفت: در بعد فنی برجام بنده مسئولیت کار را می‌پذیرم. اگر خطایی شده باشد، مسئولیتش را می‌پذیرم و هیچ کس دیگر مسئول نیست؛ چون با اطمینان خاطر می‌دانیم چه کرده‌ایم. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی سازمان انرژی اتمی، علی‌اکبر صالحی در دیدار نوروزی با مسئولان و کارکنان سازمان انرژی اتمی ایران با اشاره به دستاوردهای برجام گفت: غنی‌سازی ما سر جایش است. قبلا ۹۰۰۰ ماشین سانتریفیوژ غنی‌سازی می‌کرد، الان ۶۰۰۰ ماشین داریم که ۱۰۰۰ دستگاه خالی می‌چرخد و ۵۰۰۰ ماشین نیز غنی‌سازی می‌کند. این محدودیت اشکالی ایجاد نمی‌کند؛ زیرا غنی‌سازی ۹۰۰۰ ماشین یا ۵۰۰۰ ماشین یا سانتریفیوژ یک سونی نسل اول، نسبت به مقدار سوخت مورد نیاز یک ساله نیروگاهی نظیر بوشهر آن چنان تفاوتی ندارد. رئیس سازمان انرژی اتمی با بیان اینکه ما باید به درستی به هدف ۱۹۰هزار سو برسیم، خاطرنشان کرد: بودجه ما از جیب مردم هزینه می‌شود. نمی‌توانیم سوختی تولید کنیم که چند برابر قیمت بین‌المللی در بیاید. باید کاری کنیم ضمن خوداتکالی قیمت سوخت تولیدی‌مان اختلاف چندانی با قیمت جهانی نداشته باشد. صالحی اضافه کرد: در تحقیق و توسعه محدودیت‌هایی پذیرفتیم؛ اما آن‌گونه نیست که مانع رسیدن به اهدافمان باشد. رئیس سازمان انرژی اتمی با ابراز تأسف از برخورد برخی افراد با موضوع اراک، گفت: گفتند در قلب مردم ایران سیمان ریختند. آن که حقیقت را می‌داند؛ ولی آگاهانه آن را وارونه جلوه می‌دهد، به خدا واگذار می‌کنم؛ اما آن‌که نمی‌داند و شنیده‌هایش را می‌گوید، موضوع دیگری است. صالحی یادآور شد: اکنون فرصتی پیش آمده است تا در طراحی این راکتور، مطابق آنچه می‌تواند به حال کشور مفید باشد، تجدید نظر کنیم و بخش‌هایی را که می‌شود اصلاح کنیم. همکاران ما جدولی را طراحی کرده‌اند که طراحی سابق و طراحی لاحق و تفاوت شاخص‌ها در آن آمده است. وی درباره تأخیر در ساخت دو نیروگاه جدید در بوشهر گفت: طبق قرارداد ما با روسیه قرار بود تا پایان سال قبل شاهد کلنگ‌زنی نیروگاه جدید در بوشهر باشیم؛ اما به دلیل برخی مسائل فنی و اختلاف در برخی شاخص‌ها پس از رسیدن به وحدت نظر کار را آغاز خواهیم کرد. امیدواریم امسال شاهد کلنگ‌زنی نیروگاه جدید باشیم؛ علاوه‌بر این‌ها در نظر داریم دو نیروگاه کوچک ۱۰۰مگاواتی نیز بسازیم. صالحی اضافه کرد: سازمان انرژی اتمی روی ریل خودش قرار گرفته است و ما برنامه ۱۵ساله خود را به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی داده‌ایم.

دیپلماسی



عکس: مروتی نقی نقی‌نژاد

«عباس عراقچی» جدیدترین مشکلات اجرای توافق را برشمرد

تخریب داخلی علیه برجام

است؛ ولی این تحریم‌ها در صورتی‌که اعمال شود برخلاف فرمایشات مقام معظم رهبری دراین‌زمینه است. از همان ابتدای کار تاکنون همواره منویات مقام معظم رهبری در دستور کار ما بوده است، از دید ما اعمال تحریم‌های جدید در ارتباط با فعالیت‌های موشکی ایران نقض برجام است چراکه اصل برای ما فرمایشات مقام معظم رهبری است، ولی از دید خود برجام تحریم‌های موشکی نقض برجام نیست.

بحث موشکی و هسته‌ای از یکدیگر جدا شد

او با تأکید مجدد مبنی بر اینکه «نظر رهبری برای ما ملاک است و از دید رهبری و نامه ایشان تحریم‌ها درمورد بحث موشکی باعث نقض برجام می‌شود» ادامه داد: در چندسال گذشته ۸۹ نفر که شامل افراد حقیقی و حقوقی و برخی از شرکت‌ها می‌شوند به دلیل مسائل موشکی در لیست تحریم‌های شورای امنیت قرار گرفته‌اند که در این مجموعه نام برخی از فرماندهان سپاه و برخی از مراکز مهم صنعتی دیده می‌شود. عراقچی با تأکید بر اینکه بحث موشکی، بحث امنیتی و دفاعی ماست و اصلا در این رابطه شوخی نداریم، ادامه داد: در مذاکرات نیز به طرف مقابل اجازه ندادیم که وارد این بحث شود. آنها بعضاً انتظارات عجیبی در این ارتباط داشتند... در اثر مذاکرات هسته‌ای بحث موشکی و هسته‌ای

از یکدیگر جدا شد و حالت الزام‌آور قطع‌نامه‌های قبلی سازمان ملل تبدیل به درخواست از ایران شد و اینها همه تحول بزرگی است. این عضو ارشد تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای کشورمان با بیان اینکه ما دستورالعمل داشتیم که در صورت ورود طرف مقابل به بحث موشکی میز مذاکره را ترک کنیم، تأکید کرد: هیچ انسان عاقلی موضوع امنیت ملی خود را مورد مذاکره قرار نمی‌دهد چه برسد به مورد مصالحه؛ و ما در سخت‌ترین شرایط قرار داشتیم ولی اجازه ندادیم که موضوع موشکی وارد مذاکرات هسته‌ای شود.

ادامه گفت‌وگو درمورد مصوبه محدودیت ویزا

او با بیان اینکه سیستم امنیت ملی کشور ما منوط به بحث‌های موشکی است که نه موضوع مذاکره و نه موضوع مصالحه هستند، در بخش دیگری از گفت‌وگوی خود درمورد مصوبه کنگره آمریکا درباره اعمال محدودیت جهت سفر به ایران اظهار کرد: ما هنوز در این زمینه و مسایل این چنینی در حال بحث و تبادل گفت‌وگو و ایمیل با آمریکایی‌ها هستیم و این یکی از موارد دعوای مفصل ما با آمریکایی‌ها بوده است.

عراقچی با اشاره به نامه وزیر خارجه آمریکا بعد از تصویب این قانون در کنگره آمریکا ادامه داد: آنها کاری کردند که بخشی از این قانون به‌خصوص بحثی که مربوط به ویزای تجاری است اجرایی نشود و ما در حال کلنجار بسا آنها در ارتباط با ویزاهای توریستی هستیم.

عراقچی با انتقاد از رویه خبری برخی رسانه‌ها در ارتباط با بحث تحریم‌ها و موضوع سویفت ادامه داد: همان‌طور که اشاره کردم اگر ما می‌خواهیم در فضای پس‌برجام استفاده کنیم باید یک فضای اعتمادبخش ایجاد کنیم. کسی که می‌خواهد بیاید در ایران کار کند و پولش را برای سرمایه‌گذاری به ایران بیاورد باید اعتماد کند و ما نباید کاری کنیم که برای آن فرد یا شرکت تردیدی در این زمینه ایجاد شود.

مشکل باقی‌مانده

او افزود: مهم‌ترین چالش و مشکلی که ما اکنون با آن روبه‌رو هستیم مشکل بانکی است که هنوز مسائل مربوط به آن کاملا برطرف نشده که بخشی از این مشکل مربوط به بانک‌های ایرانی است و بخشی از آنها نیز مربوط به آمریکایی‌هاست و سیستم مالی آمریکا باید مسائلی که در این ارتباط وجود دارد را برطرف کند و خزانه‌داری آمریکا روش و شیوهای که در پیش گرفته است را کنار بگذارد.

ادامه در صفحه ۱۹

کوتاه د دیپلماسی

اولویت سال ۱۹۵ ایران در خاورمیانه

● **جماران:** محمدجواد ظریف، وزیر خارجه درباره برنامه اولویت‌دار ایران در خاورمیانه و همچنین برنامه‌های سال ۹۵ وزارت امور خارجه، گفت: اولویت ما در این منطقه، ایجاد ثبات است. این مسئله همواره اولویت جمهوری اسلامی بوده و جمهوری اسلامی باقی خواهد ماند.

مشکل میهمان‌داران ایرفرانس در ایران

● **خبرگزاری فرانسه:** پروازهای پاریس - تهران شرکت ایرفرانس از روز ۲۹ فروردین از سر گرفته می‌شود و مدیریت این شرکت بخش‌نامه‌ای را به کارمندان خود ابلاغ کرده که «در طول پرواز سفر به ایران، شلوار و کت گشاد به تن کنند و پس از خروج از هواپیما موها را بپوشانند». این در حالی است که گروهی از میهمان‌داران شرکت هواپیمایی ایرفرانس حاضر نیستند در سفر به ایران روسری به سر کنند. اتحادیه کارکنان پرواز ایرفرانس از مدیریت این شرکت خواسته است که سفر به ایران فقط برای میهمان‌داران «داوطلب» برنامه‌ریزی شود؛ اما مدیریت شرکت این خواسته را نپذیرفته است.

تلاش تهران برای توقف درگیری در قره‌باغ

● به گزارش اداره کل تبلیغات دفاعی وزارت دفاع، در پی تشدید تنش و درگیری نظامی میان جمهوری آذربایجان و جمهوری ارمنستان، سردار حسین دهقان، ظهر دیروز در تماسی تلفنی با همتایان خود در جمهوری آذربایجان و ارمنستان ضمن تأکید بر ضرورت توقف هرچه سریع‌تر درگیری نظامی، خواستار خویشتن‌داری دو کشور و حل‌وفصل بحران از طریق مذاکره و گفت‌وگو شد. پیش از این وزیر حسین جابری‌انصاری، سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان، گفته بود که تشدید درگیری‌ها موجب نگرانی شدید ایران است و ما هر دو همسایه شمالی خود را به خویشتن‌داری و توقف فوری درگیری دعوت می‌کنیم. گفتنی است محمدجواد ظریف، وزیر امورخارجه کشورمان، همین چهارشنبه در باکو با وزرای خارجه آذربایجان و روسیه جلسهای سه‌جانبه خواهد داشت.

IEON Café



کافه لئون نارون

کیت‌رینگ و سفارشات بیرون بر

CATERING & DELIVERY

نیاوران - مرکز خرید نارون - طبقه همکف

۲۶۱۰۳۸۱۱

www.leon1960.com

/LEONSINCE1960